93

Liber primus

nis ardorem extinguit et castitatis lumen accendit. Secundo vitur igne ad coquendum: Hen. xj. Coquamus eos igni: abstinentia aut seruit non modicum interiori de coctioni ciborum etiam corporali: quod cibus temperate assumptus a calore naturali qui est in stomacho faciliter coquuntur et optime digerit. Econtra autem ex nimio cibo vel potu calor ipse naturalis debilitas vel extinguitur: sicut ductus vini ex nimia appositiore aqua. Debilitato autem calore non sit de coctio vel digestio cibi: sed putrefactus cibus et generant humores corrupti et febres purtride vel podagre et hmoi. Et propter hoc temptantia concernat bonam valitudinem et abstinentia prudenter ad ipsas. Unde Eccl. xxvij. dicitur: quod abstinens est adiutor vita. Tertio vitur igne ad fabricandum: Esal. liij. Ego creavi fabrum sufflantez in igne pruinas et perferente vas in opus suum. Sic etiam per abstinentiam a voluptatibus carnis non solum gule sed etiam luxurie fabricantur et preparant vas deo: quod hanc homo efficit ut vas sanctificatum et diuine gratie receptivum. vnde i. Thessa. iiiij. Abstineatis vos a fornicatione ut sciat vniuersitas vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore. Secundo dictam similitudinem declarat ignis auxilium. Auxiliatur enim ignis hominibus interdum ad defensionem ab hostibus: sicut legis de Alessandro quod dum esset in desertis inde iuxta stagnum ubi bestie conueniebant ad potum: et timerent se et sui nocte de insultu leonum et aliorum bestiarum ferociorum: fecit in circuitu exercitus copiosos ignes accendit et eis ignis quasi per muro in circuitu ipsum. Unde etiam Zech. iiij. dicitur: Ego ero eis murus ignis in circuitu. Per ipsum etiam ignem armare et ferrea fabricantur quibus communiter homines ad corporum defensionem vel defensionem vivuntur. Unde Apoc. ix. Homines sedentes in eis habentes loricas ignes as iohannes se vidisse testatur. Et sic tela ignea nominat Applus. Et Iaum. iiij. dicitur: Clypeus fortius eius ignitus. Et hec omnia abstinentie competit que tantum murus vel clypeus ab asperitatum hostium nos defendunt insultibus: et hec est armatura sanctorum contra tentationes illorum propter quod inter arma istucle: Appls. iugia nominat. iiij. Corinth. vij. Et chasteus

ad pugnam iturus hanc armaturam induit se abstinentiam. Unde Matth. liij. Dominus est iesus in desertum a spiritu ut tentaretur a diabolo. Et cum leuinasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus postea esurit: et accedens tentator tecum. Est enim omnium quasi igneum telum quo per cussus inimicus repellitur. vnde Matth. xvij. Hoc genus demoniorum non existit nisi in oratione et ieiunio. Tertio declarat hanc similitudinem ignis mysterium quod est ad purgationem. Nam igne purgantur metallaz: uno etiam peccata. In purgatoriis igne. vnde Iunior. xxxi. Quod potest transire per flammam igne purgabitur. Sed si cut ignis purgat metallum sic abstinentia peccata. vnde Aug. in predicto sermone dicitur: et ieiunium purgat mentem: sublevat animum: carnem subiectum: et cor contritum et humiliatum facit. Que omnia manifesta sunt satis exemplo minuitarum: Ione. iiiij. Est etiam mysterium ad vindictam malefactorum non solum in mundo isto sed etiam in inferno: Eccl. viij. Humilia valde spiritum tuum: quoniam vindicta carnis impiorum ignis. Quod etiam abstinentie competit per quam et spissum humiliatur: sicut illud Ps. xxiiij. Humiliatur in ieiunio anima mea: et carnalis delectatio impiorum videatur: quod persona abstinentie vindicatur delectationem gule et luxurie. Unde et ieiunium ponit pars satisfactionis: quod homo per abstinentiam libidine peccati perterriti per subtractionem delectationis recompensat: afflictionem etiam addens et futura peccata impedit concupiscentiam debilitans. Et hec ad rationes pertinent satisfactionis: quod sicut dicit Aug. Satisfactione est peccatorum causas excideret et eorum suggestionibus per se non poteret. Quarto manifestat dictam similitudinem ignis suffragium. Suffragabatur enim ignis antiquus et ante legem et in lege molalica ad impetrandum quod petebat a deo sicut ex eo quod sacrificia deum depicatione igne consumabantur: sicut illud Levit. vij. Omne sacrificium sacerdotum igne consumetur sive ex eo quod in signum exauditionis diuine ignis super sacrificia deum rogatum de celo mittebatur: sicut illud. i. Psalms. xxij. Edificauit altare domino et obtulit holocausta pacifica et invocauit deum et exaudiuit eum in igne de celo super altare holoco-

De celo & elementis

16

causti. Et sise habetur. iiiij. Reg. xvij. Abi
Helias dixit ad prophetas Baal: Inuoca-
te nomina deoꝝ vestroꝝ et ego inuocabo
nomē dei mei: et deus q̄ exaudierit p ignē
iþe sit deus. Sil' ergo abstinentia carnis
multū suffragat oꝝnibus nostris vt a deo
exaudians. ppter qd̄ dixit angelus. Lo-
bie. xij. q̄ bona est oꝝ cū ieiunio. Et. i. Es-
tre. viii. dicit: Jeiunauimus & rogauiꝝ
deū nostꝝ: t̄ euennit nobis pspere. Qui
cum qd̄ adhuc manifestat hanc eandē sili-
tudinē est ipius ignis dominū. Interdū
enī diuina virtute sic ignis pdominan aq̄ p
eam immediate attingat: nec tñ attingat ab
ea: sed potius illā extinguit qd̄ est ī na-
turam & supra virtutē ignis: cū dicat Eccl
ij. q̄ ignē ardēte extinguit aqua. qd̄ tñ
divino miraculo legiſ accidisse: sicut illud
Sap. xvi. Quod enī mirabilis erat aqua
que oia extinguit: plus ignis valebat. Et
infra eodē caplo dicit quodā tempe in aq̄
supra virtutē ignis ardebat. Sicut & ignis
diuina virtute psumebat humore aqueita
& nūc abstinentia diuina faciēt graꝝ su-
mit & restraining fluxum & cupiscentie. Eccl
xxvij. Vapor ignis vrit carnēs. i. carnales
& cupiscentias annihilat & sumit. Sextū
manifestat sil' dictā silitudinē ipius ignis
pdigium. Sicut enī esset pdigium q̄ frigi-
da aq̄ exureret: sic etiam miraculum est q̄
ignis ardens refrigeret: qd̄ certe factū le-
gimus in illis tribus pueri q̄ missi sunt in
fornacē ignis a rege Babylonis: qz dicit
Dah. iiij. q̄ angelus dñi descendit cum aca-
ria et socijs eius in fornacē: t̄ excusit flam-
mā ignis de fornace: et fecit mediuz forna-
cis quasi ventum roris flante: et nō tetigit
eos oīno ignis neq̄ cōtristauit: neq̄ q̄c̄
moleste intulit. Abi nota q̄ peccatores si
aliquādo ieiunare cogunt vel ex inflama-
tione colere efficiunt ipatiētes & sic incē-
dunt ira. vel spū accidit efficiunt tristes:
& sic consumunt melancolia. vel ex p̄adīj
dilatione efficiunt esurientes: & sic famis
affliguntur molestia. Sed sancti viri q̄ ex
charitate ieiunant: in sua abstinentia ad
modum istoꝝ puerorū recipiunt sōrem di-
uinum. i. refrigeriū grecet nec ī igne pati-
entie tanguntur: nec accidit spū contristā-
tur: nec etiam famis elurie molestantur.
Septimum quo vltimo declarat pdicta
silūdo est ignis ipius studium. i. qd̄ cir-

Hcidia assimila

Atur saturno. Mā saturnus q̄ est in
ter septē planetas sup̄nus est in-
ferior & infrigidatius tarde icessuꝝ & fe-
tuum mortificatus. Est ergo p̄mo satur-
nus frigidissimus planeta: quod quidem
Auerrois sup de celo & mūdo p accidens
dicit esse. s. qz tarde mouetur: & ideo calo-
rem nō excitat. Sed Aūicēna & alij cōmu-
niter dicunt q̄ saturnus ex natura sua ha-
bet infrigidare sicut et mars calefacere. Si
militer ergo maxie accidia infrigidat cor-
da. Nam reddit hominem tardum ad mo-
tum boni operis: per quem scilicet excita-
tur et conseruatur calor amoris: qz si ope-
rari delinerit iam amor nō est sicut Grego-
rius dicit. Habet etiam hoc accidia scilicet
& infrigidat cor ex ipsa natura sua ex eo

8 4

Liber primus

¶ En rationem propriam opponitur charitati que est calor anime vitalis. Et hec oppositio manifesta est ex ipsius charitatis effectu. Hā p̄ prius effectus charitatis est gaudium de deo. Accidia autē est tristitia de bono spūali inq̄tu est bonū diuinū. An p̄t q̄ accidia ex p̄pria rōne charitati h̄riatur. Sicut & ip̄a charitas aīaz d̄ deo infiammat: sic ecōtrario accidia aīaz de deo infrigidat. An accidia ab accidine dicitur: q̄ ea q̄ accida sunt etiā frigida sunt. Itēz saturnus est tardissimum incessuum ita q̄ nullus planetas est ita tardit motus. s. p̄p̄ magnitudinem circulū sui cuius rotatus sive reuelatio, p̄p̄ magnitudinē tardius p̄ficit: qd̄ p̄t specificando in singulā. Itēz luna q̄ est infinita mora in q̄libet signo duobus diebus & sex horis & bisse: & cōplet cursus suū a puncto vīg ad punctū in. xxvij. dieb⁹ et octo horis. Alij tñ dicunt q̄ ip̄a luna cursu suū in toto zodiaco quicq̄ solem attingat p̄ficit in. xxvii. diebus cū dimidio. In q̄libet enim signo mora p̄ duos dies & dimidium minus vīginti minutū. Mercurius vero mora in q̄libet signo p̄. xxvii. dies et sex horas et cōplet circum zodiaci in. ccc. xxix. diebus. Venus autē mora in signo p̄. xxix. dies. In zodiaco vero p̄. ccc. xlviij. dies. Sol mora in signo. xxx. dieb⁹ et. x. horis: et semisse horae. In zodiaco vero p̄. ccc. lxx. dieb⁹ & q̄drāte. i. sex horis. Mars morat in signo p̄. x. dies et. xi. horis. In zodiaco vero p̄ duos annos. Jupit̄ in signo p̄. ānū. In zodiaco p̄. xij. annos. Alfragā autē differētia. p̄x. dieb⁹ q̄ luna in circulo sive gnoz p̄ficit cursum in. xxix. diebus & xij. horis et dimidia et q̄rtali vīnius horae fere. Mercurius vero et venus et sol. ccc. lxx. diebus & q̄rtali vīnius diei fere. Mars autē in anno p̄fecto et. x. mēsibus et. xvij. dieb⁹ & dimidia fere. Jupit̄ autē in. xij. annis & q̄ tuor mēsibus et. xliij. diebus. Saturnus autē in. xxix. annis & q̄nḡ mensibus & sex diebus. Et p̄t ex p̄dicto q̄ mēsis lunaris duobus modis accipit. Uno mō, p̄ spacio temporis q̄ luna circuit zodiacū ab uno puncto extens et rediens ad eundē: qd̄ sic dictū est fit p̄. xxvij. dies & octo horas. Alio mō cōmunitozi accipit mēsis lunaris, p̄ spacio temporis q̄ luna semel accensa fuerit & reddit ad eundē locū sive accessionis: s̄z cū solem nō inueniat: q̄ sol iam p̄cessit p̄ vīnum signū ip̄a luna attingit solem spacio duorum diez & quartuor horarū: & finit hoc mensis luna ris̄tinet. xxix. dies & duodecim horas ex ceptis fractionibus supradictis. Ex dictis manifeste p̄t q̄ saturnus in oīs planetas tardius circulū vel cursum cōplet. Sic accidit in oīa vita mentē reddit pigram in oīe diuino spūali: sive nō inchoando qd̄ cognoscit: sicut a quibuscdam dicitur q̄ accidia est torpor inēt bona negligētis. p̄ponit enī diabolus ante mente accidiosi difficultatē op̄is et desperātis de labore nullo mō audeat illō inchoare: sic p̄t p̄cipue de opibus p̄nīe. An & hoc Eccl. vi. sacra scr̄ptura exhortat dicens: Subiice humerū tuū et porta illam & nō accidieris in vinculis illius. sive etiā bōa inchoata nō p̄sequi do. An q̄nq̄ diabolus facit holēm alīq̄ supra posse assūlere ut postea ex nimilitate p̄oderis accidiosus effectus ea totaliter cogat relinque. vñ Ap̄ls. ij. Corint. ij. Non vult q̄ penitētē maiori absorbēat tristitia de p̄ctō: ne sic enī aggrauet nimetas tristie et retrahat a p̄nīe opē. Hinc est etiā q̄ diabolus illo p̄cipue tpe abstinentēz de accidia tentat q̄ eum famēs leuius magis grauat. s. circa meridiē qū iaz incipiūt sentire leuiantes defectus cibi et vigore ab estibus solis. An dicit Cassianus in. p. li. de institutis monachorū. Magis circa horam sextam monachū inq̄setat ut q̄dam febris instruens tpe p̄stituto ardētissimos estus accessionū suarū solitis ac statutū horis aīe inferens egrotant. Hoc igit̄ facit diabolus ut vel famis grauedine leuius dimittat: velut ex accidia & impatiētia meritū leuius pdant. Item saturnus est mortificatiōis fetū qui sub eius nascuntur domino. Hinc est enī ut dicunt astrologi q̄ pueri nati octauo mense nō viviūt: sed citius moriuntur: ppterēa q̄ octauo mense domināt eis saturnus q̄ vtracq̄ qualitate sua frigida & secca fetū mortificat & extinguīt. In p̄cedentibus enī sex mensibus q̄libet planeta p̄ ordinē dominat fetū suo mēse sc̄z p̄mo mēse saturnus: secūdo iupiter: tertio mars: quarto sol: quinto venus: sexto mercurius: septimo luna: octauo autē mēse saturni dominum reddit a capite et nono dominiū iouis: et sic deinceps. Unde nascens nono mense viuit ppter dominū iouis qui fetū suū tem̄pato calore

De celo & elementis

17

refouet et custodit. Similiter si nascat in principio decimi mensis pot esse natuitas salubris et vitalis, ppter dominum mar- tis cuius calore et siccitate membra roboraz- tur nascientis, vnde fetus caloris et siccita- tis beneficio egreditur iaz robustus. Sicut ergo saturnus extinguit et mortificat feru- lic accidia mortificat spm et tollit boni ope- ris meritum, vnde Apls dicit. qd ad Cor. viij. q tristitia seculi morem operat: q nō est nisi accidia. Cuius motus si ad rōne p- tingat: ita vt in fugam et horrorem et dete- stationem boni q est fm deū plentiat car- ne cōtra spm pualente oino ipm spm suffo- cat et est pēnī mortale. Sed qm est motus accidie ppter repugnantia carnis ad spm in sola sensualitate nō habens rōnis sen- sum tunc nō extinguit spm: sed est veniale pēnī. Unde etiam in viris pfectis butus accidie tedium aliqui inuenit. Secundo accidia assimilat igni. Mā videmus q ad uscio ignis rem dulcem in amarā suerit: sicut cibi dulces et sapidi igne adusti nimi- um efficiunt amari. Unde etiam in corpore animalis colera est amara: qz est qdam su- perflixta cibalis adusta: t idem deriuat ad fel et recipit in eius fistula. Aqua etiā colata p cineres efficit amara ex eo q ci- nis imixtus alciuus rei scz ligni reliquia est adusta. Patet igit q vstio ignis dulce in amara cōvertit. Hoc igit accidie compe- tit que dum qdam tristitia febre palatum anime inficit: spūliuz delitiaz dulcedinē in amaritudinem suerit, vnde fm Isido- rum in lib. de summo bono: Ex ipa tristi- clia accidie nascit rancor et amaritudo ani- me, vnde Isa v. Ne q dicitis bonum ma- lum tē. Tertio accidia assimillatur aer. Aer em est tā mobilis q omni impellēti et subintranti statim aperit et cedit. An aer a vaporibus terreis, i. a ventis spēllit: va- poribus aquæ, i. nubibus replet et flam- meis ignitiōibus nōnunqz in summo suc- cendit. Que satis etiā accidie congruūt. Nam accidia sicut dicit Isidorus: ociōs- tam et somnolentiam generat: dū aut anima somnolenta et ociōsa pigritos pro- sus tentationū impulsu facilime aperit et cedit. Nam omnium cogitationum malarū et temptationum inutiliū lentina receptiua est ociū. Et hinc est q accidiosus et piger ve- lū qdam mobilis aer impellit auento su-

perbie: replef aqz luxurie: succendit igne auaricie. Quarto accidia assimilaſ pri- ne, ppter quattuor. Primo rōne congela- bilitatis: qz pruina est vapor cōgelatus in medio interstitio aeris p frigiditate loci et tempis in qbus nō est aliqua pars calo- ris: vt Risto, dīc. Sic etiam p accidie vi- tium dum calor charitas extinguit: quo- dāmodo ipa anima frigescit et congelat. Unū sup illud p̄s. lxxvii. Percusit moros eoz in pruina. dīc Blo. q pruina est virtus quo charitas primi stulticie tenebris qdī nocturno tempe frigore cōgelaſ. Secun- do rōne rigiditatē. Est ei pruina dura et ppter magnam frigiditatem etiā rigiditatē inducit. Nam frigus aggregat ptes vapo- ris et cōtrahit et pruine substantiam durat reddit. Ex nimia autem frigiditate cane- scit vel albescit: t rigiditatem in ea re que ab ea tangit inducit. Sic accidiosus p fri- gus accidie efficit durus et rigidus vt nō moueat neqz flectat ad bene operanduz: Exo. xv. Obzigerūt omnes habitatores chanaan, t sequit: Fiant imobiles quasi lapis. Ps. cxvii. Factus suz sicut vter in pruina. qz sicut dīc Blo. nulli liquori apt̄ est: t sic accidiosus nulli op̄i. Tertio rō- ne marciditatis: qz herbas et flores super quos pruina cadit marcidos reddit et ad- urit. Sic etiam accidia omnes vtures ant me et membra corporis p ocium et pigritiaz quodāmodo marcescere facit. Et qz etiā tristiciam spūs accidia inducit humorem de venis in anima exurit sicut exiccatur et qsumif humor aduste rei. Nam spūs tri- stis exiccat ossa: vt dicit Prover. xvij. Et sic patet q accidiosus et piger dum paruū laborem vel incomodū refugit maximum damnum incurrit: fm illud Job. vi. Qui tñmēt pruinanisiruet sup eos nīx. Char- to rōne roriditatis: qz pruina radis sol ta- eta subito euanscet et in roze reddit. prui- na em̄ nibil aliud est qz ros cōgelatus: vt dīc Beda. Nam pruina est ex vapore ro- do qz cōgelaſ anteqz ex ipso resoluat aqz. Sic interdum anima rorida. i. grā spūli- perfusa accidie gelu inuadit et torpescit: sed rursum calore solus. i. fernore spūllan- eti tacta in rorem grēredit et in humorez deuotionis liquefit. Nam dum anima se in accidiam cecidisse considerat semetipsum p humilitatē minuit et vilificat: et quas

85

Liber primus

dolorē tundēs et pentēs sollicitat: ita ut si
eū nūc fuit frigus pruine, iaccidie ita cre-
scat et abundet in ipa feruor grē. vñ Exo.
xvi. dicit de rōre q̄ manē ros iacuit p̄ cir-
cūrum castroy, et subdit q̄ apparuit in inu-
tū q̄si pilo tūsum in similitudinē pruine.

Capitulum: III

Ltua vita assi-

A milak lune, ppter q̄tuor. Primo
ppter officiū. Hā lune officiū ē
inferiora disponere, s. terrestria. Et b̄ cōp-
tit ei ex tribus. Sp̄rio et vicinitate: q̄ ea
q̄ nō multū distant efficacius mouēt. luna
aut̄ ppindor̄ ē istis inferioribus q̄ aliqd
aliud celeste corpus; et ideo efficacius agit
in ea. Secō ex dūtositate: q̄ cuz sit infi-
ma p̄gregate sunt in ea oēs dūtutes mouē-
tiū supiōr̄. An̄ ex sua dūtute mouet oia hu-
mida: et ex lumine a sole mutuato q̄si qdā
secūdus sol breviter agit et explicat in istis
inferioribus opationes solis. Et dico bre-
uiter: q̄d sol facit in anno fm variatio-
nē humoris et caloris luna facit in mense.

Tertia causa ē ex materialitate: q̄ vt ta-
ctum est supra ca. i. Lunāt dī Br̄isto, est
quasi terrestris nature, i. copulēte et ma-
terialis. An̄ ppter p̄formitez terrestria
magis variat q̄ aliqd celestī corporum.
Sic etiā vita actiuor̄ est circa terrena et tē-
poralia ordināda et disponēda. Et sicut ex
dictis colligis luna respectu terrestriū ha-
bet vicinitatē virtuositatē celeritatē et ma-
terialitatē que oia competut actiuis: q̄s.
p̄mo dchēt esse indigētibus vicini siue p̄-
ximi p compassionē. Luce. x. Quis tibi vi-
detur primus fuisse illi q̄ incidit in latro-
nes. At ille ait: Qui fecit misericordiā in
illū. **S**ecō debent esse superiori virtu-
tibus pleni p imitationē: q̄ seq̄ debet ve-
stigia sanctor̄ p̄cipue in laborando et pa-
tienter tolerando: Jacobi. v. Exemplū ac-
cipite frēs exītus mali et lōganūritatē la-
boris et patientie p̄ prophetas ic. **T**ertio
debent esse festini p̄ sublationis celerita-
tem: Prouer. iii. Ne dicas amico tuo va-
de et reuertere eras dabo tibi: cum statim
possis dare. Et Eccl. iiiij. Ne p̄rabas dā-
tū angustiātē ic. **Q**uarto illi debet acti-
vitē vite p̄cipuis misterijs deputari q̄ sunt
magis materiales et grossi et ad contemplati-
onē minus idonei. i. Co. vj. Secularia iu-

dicta si habueritis p̄temptibiles q̄ sunt in
ecclesia illos p̄stituite ad iudicādū. **S**e-
cundo actua vita assimilat lunc ppter do-
minum. Hā luna specialiter macula habi-
ta humidis dominat et significat sup eavt
sup pluviā et aquarū inundatiōes. Di-
cit. **H**eda: q̄ q̄luna apparens in sum-
mo corniculo suo maculis q̄busdā nigres-
cit pluviolum mensis p̄tendit exordium.

Iste dicit Mesallat q̄ si eclipsis lune fue-
rit in signis aquaticis: q̄ sunt trias. scorpio
cancer et pisces: numīa significat abundan-
tiā pluviā. **I**ste ppter humiditatē do-
minū significat specialiter luna sup cere-
brum sicne sol sup cor, ita actius bonus
cōpationis plenus affluit abūdātia humo-
rum et pluviā. i. abundātia lacrymarū
implēt illud. Eccl. vij. Ne desis plorati-
bus in solatiōe et cū lugētib⁹ abula. Sic
ei faciebat Job q̄ dicebat: Flebā qndā su-
per eo q̄ afflictus erat: et compatiebat aia
mea paup̄: Job. xxv. **T**ertio actua vita
assimilat lunc ppter aspectū: q̄s. luna cre-
scens vel decrecēs in lumīe q̄h̄s aspīcētis
bus apparet arcualis: q̄h̄s circularis. sic
bonus actius ad vtrūq̄ statū dī se habe-
re. Philip. iiiij. Scio abūdare: ecce lūa cre-
scens. et penuria pati: ecce luna decrecēs.
Tobie. iiij. Si multi tibi fuerit abūdātē
tribue: ecce augmentū. Si exigū tibi fue-
rit libētē illud exigū imptiri stude: ecce
lune decrementū. **S**z tūc actius ē arcual
q̄i se p̄xīo p misericordiā flectit sive par-
cendo sive compatiebō. **L**uc̄ aut̄ est circu-
laris q̄i postq̄ ad exteriora exiuit se ad se
metipm interiorū sollicite reducit. **T**al est
est circulatio ab eodem in idem: Eccl. i. **A**nimalia ibant et reuerterebant. **Q**uarto
assimilat actua vita lunc ppter multe
plicates nominū. habet em̄ luna tria no-
mina fm̄ poetar̄. Nam vocabat p̄serpina
et semibus que iaciunt in terra dicitur
esse dea. **A**nde dicit q̄ q̄luna p̄mo incē-
ditur optimū est semina iaceret: q̄ tūc vir-
tutes planetarū colligit quas inferioribus
influit. In hoc aut̄ exemplo colligis q̄ acti-
uētate congruit elemosynāp̄ semia iaceret
ex q̄bus si abūdātē spargant copiolus
fructus colligis celestium p̄nitior̄. et econ-
trario si iaciant auare: fm̄ illud. ij. Corin.
ix. Qui parce seminat parce et metet. Ad
hoc q̄ luna semia fouet ostendit q̄ illi qui

De celo & elementis

18

actuē vite deseruūt p̄cipue debet assistere seminātibus verbū dei. Nam a q̄bus recipiunt spūalia debent rependi tempalia. Unde Ap̄ls. i. Corin. ix. Si spūalia vobis seminaimus magnum est si carnalia vestra metamus. Itē lūayocabat diana. I. dea siluaz et nemo p̄z seris de nocte passa quererib⁹ in nemoribus lumb⁹ bſiſcium administrat. Et ideo gētiles vocaerunt lunā deam venatoꝝ: qz venatio fit in silvis: ppter qd dianā cum arcu depingeant eo q venatores arcub⁹ vtebantur. Et ex b accipit q̄ vite actiue deseruūt p̄cipue subuenire debet solitaria vitam ducentibus: vt nō oporteat eos ppter victū querendū vagari et a sua solitudine exire. In cuius rei exemplū xp̄s p̄lm in solitu dine pauit: Mar. viii. Item luna vocatur lucina vnde p sincopā dicit luna. De q Virgilis: Læta lucina t̄c. Nam antiquus colebat a virginibus et seruātibus castitatem. Ex quo etiā colligif q̄ p̄cipue meritoriuſ est p actuā vitaz seruire et subuenire sacrī virgīnibus et monialib⁹ caste viuentibus ne propter victim cogantur exire et a suis clauſtris discurrent. Itē actiua vita assimilatur colli. Primo propter ordinem prioritatis. Est enim collis pes montis. Nam per collem ascendimus ad montem: quia scilicet per vitam actuām ad contemplatiām venimus. Jacob est post Lyē connubium per quam actiua vita signatur ad Rachelis peruenit ampliū: per quam contemplatiā vita formositas figuratur. Secundo propter fructum suavitatem: abundant enim in collibus sani et sapidi fructus. propter hoc et colles plus q̄ valles solaribus radijs patent: etiam celesti imbre et rose abundanter madent. Sic abundant actuī homines fructibus meritorum. Magna est sicut Gregorius dicit sunt actuī vite merita que sunt ut fructus sani propter intentionis serenitatem. Non sunt enim fructus corrupti ut opa hypocritaz. Itē sunt fructus sapidi p̄ charitatis suavitatem. Ip̄e enim sunt q̄ radijs solis. i. doctrinis et exemplis xp̄i illustrant et q̄ rose celestis gratie abundantius profundunt. Tertio ppter gravitū salubritate. Sunt enim sicut Constantinus dicit in collibus salubria grama sive herbe ppter aeris subtilitatem et puri-

tatem. Hec grama virentia sunt virtutis multaz exemplo que in actuīs viris p̄simis valde ad imitandum salubritā. habent enim puritatem acris. i. mundiciā cordis et etiam subtilitatem sc̄z discretionis. Item actiua vita que misericordie intendit opibus assimilari p̄ monti garicim. Nam garicim vt dicit Hiero. mons ē iuxta Hiericho cui ex aduerso est mons hebal. In his duobus mōribus maledictiones et bñdictiones populo intranti terrā p̄missionis p̄mulgate sunt: vt p̄ bñdictiones p̄mouerent ad bonū: et p̄ maledictiones retraherent a malo. Unde sex tribus in gārigim p̄mulgabant bñdictiones: et sex alie in Hebal maledictiones. Mons ergo gārigim ex quo bñdictiones p̄mulgantur et operz misericordie q̄ ad vitā actuām pertinent. Vñ in die iudicij bñdicii p̄nunciabunt a xp̄o: fin illud Matth. xxv. Venite bñdicii t̄c. Et congrue sex tribus erant q̄ bñdictiones p̄nunciabant: q̄r misericordie opera se ibidem a xp̄o computātur. ppter q̄ electi dei paternam bñdictionem merent. Esuriū inq̄t et dedistis mihi manducare: sitiū et dedistis mihi bibere: hospes erā et collegistis me: nudus et cooperiūt me: infirmus et visitasti me: in carcere: erā et venisti ad me. Ecōtra autē mons Hebal ex quo p̄nunciate sunt maledictiones: signat auariciam et crudelitatem impiorū q̄ opa misericordie subtraxerūt. quibus. i. iudei dicit: Itē maledicti t̄c.

Capitulum: III
Amor est multiplex. s. spiritualis: carnalis: temporalis et cōmunitatis. Amor ante spiritualis. s. charitas assimilatur veneris que est planeta celestis. Unde et a paginis dea dicebatur amoris ex eo q̄ incitat ad amandum. Dicit autem Ptolemeus q̄ sub venere continetur via amor amicitia et peregrinuss et significat lucrum et gaudium: que omnia conuenient amori charitatis. Nam ipsa charitas via est qua ad celestia gradimur: amor quo deo connectimur: amicitia qua simul coniungimur. Item ipsa est baculus peregrinantiū: lucrum negotiantium: et gaudium deo frumentum. Item amor spiritualis assimilatur caliditati terre. Abundat enim

Liber primus

Si amor diuinus in anima sicut calor in terra. s. ex tribus: fū q̄ ex tribus continet q̄ vna terra sit calidior altera. **P**ro qđem ex radio p̄ solis multiplicatioe. Sol enim plus oībus corporibus celestibus emitit fortes radios. ppter suaz magnitudine corporis et spissitudinem magis forē materialē habentē et lumen magis calidū. Et q̄ ip̄e naturaliter mouet sphera ignis sic sphera stellar̄ mouet terra: et sphera lune mouet aquā: et sphera alioꝝ quinqꝝ planeas mouet aereꝝ. Et ideo radii solis maxime calefactūt vbi multiplicantur vel refleſcunt. Quasi aut̄ radij solis sunt exempla salvatoris q̄. s. nos illuminat p̄ instructio nem: qz oīs xp̄i actio nra est instructio: vt dicit Apls. Et inflammat p̄ imitationem. Unde Apls Eph. v. Ambulate in dilectione sicut et xp̄s dilexit nos. Sicut ḡ abundat calor in terra ex radio p̄ solis multiplicatione: ita et fervor amoris in aia ex exemplō p̄ xp̄i iſpectione et imitatione. **S**ecundo vna regio siue terra calidior est altera ex venti inflatione. Hā q̄ vētus austral calidus est: aq̄lonaris vero frigidus: ideo loc⁹ austral vēto expōitus calidior est q̄ aq̄lonari aptus. Quasi aut̄ austri calefacies et perturbans aerē est sp̄issancrus: de q̄ dicit Abacuk. iij. Vens ab austrō veniet. q̄ alaz fortiter cōmouens et calefacit p̄ dilectione et perturbat ad cōpunctionem. Job xxxvii. Mōne vestimenta tua calida sunt cū plata fuerit terra austro. **T**ertio q̄ vna terra v̄llocus calidior est q̄ alius ex loci situatiōe. Hā terra q̄ est vicinior mari meridionali est calidior q̄ terra q̄ est vicina aq̄lonari. Similē ille q̄ familiarior et p̄pinqꝝ est homi sacerdotio fit et melior q̄ ille q̄ cum p̄tōr̄ querat. Nam vita sanctoꝝ ē ut mare meridianū. Mare q̄dem est cuꝝ amaricani merore: Ezech. viij. Abi amarus in indignatione sp̄us mei. Sed meridianū est cum adurunt̄ amore: Eeci. pluij. In meridiano exurunt terram. Peccator aut̄ est ut mare aq̄lonare. Mare qđem ppter inquietudinem cordis: Esa. lvij. Impij at q̄si mare feruens qđ defecere nō pot. sed aq̄lonare est ppter subiectiōnem demonis. Est enī peccator subiectus diabolo et obedit ei q̄ dixit Esa. viij. Se debo in mōte testamenti in lateribus aq̄lonis: ascendam super altitudinem nubium

et ero similis altissimo. Ps. cvi. Ab aq̄ lone et mari r̄c. **S**est notandum q̄ astrologi ponunt tres alias causas quare quādam regiones et terras dicunt calidissimas esse. **A**na est ex solis appropinquatione que est ex breuitate diametri. Unde ppter imminutam calorē terra illa est inhabitabil vltra eq̄noctiale: quod dicunt ppter eccentricitatem spherae solis. Et hoc pertinet ad xp̄i incarnationem quando. s. ip̄e sol iusticie nobis marie appropinquaverat diametro nostre nature se induens. Unde ibi erat breuitata maxima distantia que erat inter nos et deum: et ibi apparuit breuitas diametri: q̄ fuit v̄bum abbreſum in carne. Et hec p̄pinq̄tas solis. i. p̄ multum debet nos ad eius amore inflammare: Apls Roma. viij. **N**ūc xp̄ior est nostra salus q̄ cum credidim⁹ r̄c. Secunda causa est ex solis mansione: vt in p̄ncipio capricorni et in p̄ncipio canceri vbi ppter recurruationez codiaci sol videſt stari in eodem loco. Tunc enī ſodiacus girans minimā partem variat de circulo eq̄ noctiali q̄ sol quasi videſt stare. ppter qđ calor conforat in loci ſuppositis illis gradibus. Et hec cauſa refertur ad xp̄i paſſionem: tūc enī verus sol ſtetiſt immobilis cruci. s. affixus. Et hec xp̄i manſio fuſt in duobus ſolſtitijs: qz. s. eius affixio duplicit ſacta fuſt. s. ex pte ſupiori in manib⁹: et ex pte inferiori i pteibus. Unde hec affixio et manſio xp̄i in cruce ſuper oīa debet in nobis amoris calorē accendere: ita ut anima noſtra liqueſcat i lachrymis: Exo. xvij. Cum incaluit ſol liqueſiebat. s. māna. i. mens dulcedine deuotionis plena. **D**er tia cauſa ex ſolis oppoſitiōe. s. quando est oppoſitio ſolis ad chenit capitum: vt ſub cancro vbi ſol nō declinat a capitib⁹. Et hec refert ad xp̄i reſurrectionem vel ascensionem vbi ſol xp̄us ſuppoſitus apparuit oībus capitib⁹ per poſteſatem et auctoritatem. Unde dixit: Data eſt mihi omnis poſteſtas in celo et in terra. **A**tez fuit ſuppoſitus omnium capitib⁹ etiam loco in ascensione cum ascendit ſuper omnes chores celorum vbi etiam nunqꝝ amplius declinare poſteſt per mortem: et ideo amplius a capitib⁹. i. apostolis qui fuerunt capita fideliū: id eſt p̄ncipes non declinanit ulterius ſicut ipſe dixit: Matth. xxvij.

Ecce ego vobiscum sum oibus diebus usq; ad summationem seculi: que omnia debet nos in amore christi accendere scilicet in carnatione, propinquitas et affinitatis acerbitas et exaltatio dignitas. Item amatores assimilantur terre: quod quis sit frigida in natura sua tamen intra se igne tenet et clausus. Sic amatores dei quibus sunt frigidis circa templam, negligentes et temnentes eas: intus tamen circa deum et spualia sunt ignei et feruientes. Ps. ciiij. Ignis ciburentem in fratre. Hic est ignis spualis ciburentem et consumens partem: de quo Luk. xij. Ignem venti mittere in terram recte. Nec amor spualis satis est dignitatis vaporis: quod sepius apparet in aere. Sunt enim deinceps modi talis dignitatis respectantes deinceps effectus diuini et spualis amoris. Unde enim impossibiliter talium voca: columnam sine ignis predicari possit. Hec enim est quidam ignis qui interduum apparet in superiori regione aeris ad modum columnae pyramidalis habens latitudinem inferius et superius tendens in acumen. Et ratio est: quod generatur ex vaporibus multis sicco et calido. Unde transire per duas regiones aeris, in infima et media: quia frigus eaz non potest conuertere ipsum: et ideo transit ad regionem superiam: et quod talis vapor est inequalis habens inferius multas partes terrestres dilatabiles: ideo inferius in basi de necessitate dilataatur. Et quod terrestre abundans repugnat elevationi et equalitati alias patitur: et calidum iterum dirigens dilatatur in recessu plus calidum: continue plus et plus tendit in acutum. Unde efficit sicut dictum est ut columna pyramidalis: et propter longitudinem videtur de superiori demissum: sicut perpendicularis quod inferius habens massam et continue usque in sublimem conuertitur. In hoc igitem quod talis columna superius est acuta cum acutum sit penetrare: prout et reputat propter effectus amoris: quod est penetrare ad intimam. Penetrat enim amans usque ad interiora amati: et ideo de spualento quod est diuinus amor dicit Apol. I. Corin. ij. quod scrutatur profunda deus. Prez in hoc quod talis vapor primus et secundus regnum aeris transcedit et in tertium sefigitur: presentat sublimitatem amoris spualis. Sunt enim quasi tres regiones: mundus: infernus et celum. Quidam igitur homines sunt qui vident deum diligere solum propter tempora bona: et isti sunt in regione infima. Quidam vero diligunt deum: ut euadant eternam

suplicia: et isti sunt in regione media. Quidam diligunt deum propter celestia prima sive propter seipsum: quod igitur erit merces nostra: et isti sunt in regione superia. Unde isti habent ignem sub limenem: et amor excellenter. Item in eo quod talis pyramidis superlus se restringit: reputat amor perfectus. Nam igitur amor secundorum inferius erga proxios dilatatur: superius tamen in deum se totum restringit et unit: quod quicquid hic inferius amat solus propter deum amat. Item in eo quod talis coluna non est brevis sed longitudine habet signum diuturnitatem amoris et continuitez. Nam enim tempore diligit quem amicus est: ut dicunt Proverbii xviii. Secunda impossibilis ignea vocatur lacaea: quod est quidam ignis longus subtilis in altum eretus. Est enim ex vapore multum sicco et calido et inequaliter calido et subtili: sed subter non habens multa terrena quod dilatari possint. Unde propter longum subtile quod pertinet figure vocatur lacaea: et stat erecta acumen habens super se sic ignis perpendicularis. Huic ergo competit aliud effectus amoris quod est vulnerare lacaea enim hoies ad vulnerandum utuntur: Danieli xij. Erat ambo vulnerati amore eius. Hoc vulnerum amoris est fortis penetratio cordis. Hec igitur fuit lacaea quod cor Christi vulnerauit: siquidem ipse vulneratus est propter iniurias nostras quod totum fecit amor. Vide ergo quod Christus ex charitate vulnerauit. Vide etiam quod nos a deo ex charitate vulneramur et flagellis plerisque peccatumur. Ipse enim vulneratus et medecit: quod ei vulnera non sunt ad occidendum sed potius ad sanandum. Et ideo meliora sunt vulnera diligenter. scilicet Christi frandula vel mundus. Tertia impossibilis vocatur cædela ardens. Hec enim flama quodaz quod quoniam appetit in aere videtur quod sit rotunda et sphaerica. Sit enim ex vapore multis calido et sicco: quod est equaliter subtilis et non tenuis: equaliter aptus inflammatio: quod est equaliter ascendens in omnibus partibus: et est equaliter disgregabilis calore in omnibus pertinet dimensio: et sic efficit latum quod sit rotundum natum in superficie aeris. Unde igitur sit latum in superficie tamen non visus. Hic est tertius effectus amoris scilicet inflamare et ardere. Capitulo viij. Fortis est ut mors dilectio: dura ut ignis emulatio: Læpades elus lærades ignis et flammari. Tale ardore habebat Iohannes baptista de quo dicitur Job. v. Ille erat lucerna ardens et lucens. Talis ardor amoris eleuat

Liber primus

animā ad culmen pfectiōnis. Unde et si-
guram p̄tendit circularem & sphericā que
in philosophum est pfectissima figurariū.
Et ideo charitas ab Aplo dicit viciū p/
fectiōis: Colof. iij. **Quarta** impressio si-
ue ignitio vocat alib ascēdēs. sit em ex
vapore ascēsu eq̄iliter subtili. Sed cū exte-
dit ad p̄tē vnā cōtrahit in aliā. Aliqñ au-
tem ē vapor eq̄iliter subtilis: sed nō est bñ
ptinus nec adberēs sibi: s̄z vna ps eius
aliqñtulū est distās ab alia: t̄tūc videtur
alib ascēdere post alib sicut si eleuarent
scintille de fornace. Hic est q̄rtus effectus
amoris. s. eleuare. H̄acit em ascēdere aliaz
p̄fectū virtutū: sed iste motus siue pfectus
in feruētoribus ē ptinus: in tepidio/
ribus ē discōtinuus: t̄ q̄lī p̄ temporē frēquent
terrupit. Ps. lxxiiij. Ibūt de x̄tute i x̄
tute. **Quinta** ignitio vocat ignis diui-
sus. Hic em generat ex vapore non vehe-
mēter calido & siccō: t̄ ideo nō p̄t trāsire
mediā regiōne aeris q̄r frigidissima. t̄ hic
vapor ē disaggregatus: t̄ ppter caloē quē h̄z
q̄n occurrit in aere feriōri frigida nubes
fugiendo p̄fricat p̄tē: t̄ ex p̄fricationē
infāmat. t̄ q̄r disaggregate sunt ptes videt
diuisus ignis. t̄ q̄r fugit nubē frigida tan-
gentē se: ideo videt disaggregati egredi: ve-
lūt si stuppa exuflet ex cāna. Hic aut ē ali-
us effectus amoris. s. separare. Illi em q̄ sunt
in amore nō multū feruētes nec multū ele-
uati in spū debēt se separare a vitijs: fugien-
do q̄tū possunt occasiōes p̄tō: t̄ tales
sunt multi seculares boni q̄s amor dei fac-
fugere nubē frigida. i. maliciā carnis vel
peccati. In eis aut h̄z sit ignis amoris ē t̄
quodāmō diuisus, ppter multaz rex cu-
ras & sollicitudines q̄s illos h̄re oportet.